
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º163 DE 21/08/2017-DAF
NOME: CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5233062/1
PERÍODO:12.08.2017 a 19.08.2017.

Protocolo: 218055

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2017

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 101/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA de 11 de agosto de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.436 de 11 de agosto de 2017, referente 
a instauração de Sindicância Investigativa e composição da 
Comissão;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, 
auxiliar de trânsito, matrícula 57175739/1 pela servidora ÁDRIA 
SUELI PEREIRA E PEREIRA, Assistente Administritivo, matrícula 
57235164/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RANAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 218076
PORTARIA Nº 2706/2017 – DG/CCCLIN, 17 DE AGOSTO 

DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/254180 
pela CLINICA MEDCTRAN LRE MEDICOS LTDA- EPP localizada na 
Av.Presidente Castelo Branco nº 834 Bairro – Santo Antonio CEP 
68.675-000 inscrita no CNPJ 24.441.648/0001-61- MÃE DO RIO-
PARA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente CLINICA MEDCTRAN LRE MEDICOS LTDA - 
EPP cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Nucleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a CLINICA MEDCTRAN LRE 
MEDICOS LTDA EPP CNPJ 24.441.648/0001-61, localizada na 
AV. Presidente Castelo Branco nº 834 CEP 68.675.000 –MÃE 
DO RIO-PARÁ, sob a Responsabilidade Administrativa de Edson 
Aleixo da Silva, sob a Responsabilidade Técnica Médica de 
Osvaldo Antonio da Costa e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Elaine Santos de Paiva, para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio 
de Mãe do Rio -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 218263

PORTARIA Nº 23/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDOo teor dos documentos e informações constantes 
dos autos da Inspeção, Extraordinária da Ciretran “B” de Santa 
izabel/PA, sob o protocolo n° 2016/22993 que considerou, 
em Relatório Conclusivo, haver irregularidades relacionadas a 
liberação irregular de veículo;
CONSIDERANDOa manifestação exarada no Parecer 007/2016 
da Corregedoria DETRAN/PA, que sugere a necessidade de 
instauração de Processo de Sindicância Investigativa para 
apuração de eventual responsabilidade de servidor.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras ISABELLA MARIA NUNES 
MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 57175514/1, 
IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 
57175607/1 e GESILENE FERNANDES TAVARES, Assist. Trânsito, 
matrícula n° 80845534/1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 218281

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 72              EXERCÍCIO: 2017          

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 
ENGENHARIA

Objeto: REFORMA DA DEAM DE BARCARENA / PA.
Valor Total: R$ 145.235,86 (cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 16/08/2017     Vigência: 16/08/2017 à 
15/08/2018
Convite nº 15/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.851.929/0001-85
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 523 – Rua JK, nº 03 – Bairro 
Coqueiro, Cidade de Belém/PA, CEP 66652-000, inscrita no CNPJ 
nº 04.851.929/0001-85
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 218013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017-SEGUP/PA

O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, através de seu Pregoeiro, comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM/LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0141
DATA DA ABERTURA: 04/09/2017.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925782)
Belém(PA), 21 de agosto de 2017.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro FISP/PA

Protocolo: 217882

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017-FISP.

 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Aquisição e Instalação de Plataforma 
Elevatória, para atender as demandas da Superintendência de 
Polícia Civil do município de Santarém, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 04/09/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 Belém-PA, 18 de Agosto de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 217787

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 771/2017 – GAB/SUSIPE.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 062/2017, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Empresa 
EMPORIUM CONSTRUTORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
para realizar o recebimento e examinar a entrega do objeto do 
presente Instrumento Contratual, a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TIPO CAMINHÃO, COM COMPARTIMENTO PARA 
TRANSPORTE DE PRESOS.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferência 
e exame do objeto:
1. Arilda Ferreira da Silva – Mat. 5758769
2. Sílvio Lima Veloso – Mat. 57201115
3. Marcelo Tonio Nahum Fernandes – Mat. 5791223
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                           Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 217842

PORTARIA N° 772/2017 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 17 DE AGOSTO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
    Art. 1º - Designar a servidora ARILDA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5758769, e o servidor MARCELO TONIO NAHUN 
FERNANDES, matrícula Nº 57191223, como fi scal substituto 
do Contrato Administrativo nº 062/2017, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE e a Empresa EMPORIUM CONSTRUTORA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TIPO CAMINHÃO, COM COMPARTIMENTO PARA 
TRANSPORTE DE PRESOS
                           Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
2.        Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
3.                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 217844


